
 

 

PORTARIA SEMEC Nº 004, DE 07 DE JUNHO DE 2019.  

  

 

Nomeia as Comissões locais de escolas que estão inscritas no Programa 

Mais Alfabetização do Ministério da Educação (PMALFA), por meio 

da Secretaria de Educação Básica através da Secretaria Municipal de 

Educação e Cultura do município de Sorriso/MT, para o processo 

seletivo simplificado de assistentes de alfabetização. 

 

 

Lúcia Korbes Drechsler, Secretária Municipal de Educação e 

Cultura do município de Sorriso, no uso das atribuições que lhe são conferidas, e, 

 

 

Considerando a determinação legal de se promover o processo 

seletivo para assistentes de alfabetização; 

 

Considerando o disposto no artigo 211, § 2°, da Constituição 

Federal do Brasil, de outubro de 1988. 

 

Considerando em face do que estabelece a Lei n° 9.394/96, de 

20 de dezembro de 1996. 

 

Considerando no que está estabelecido no art. 7°, § IV, da 

Portaria MEC n° 142, de 22 de fevereiro de 2018; 

 

  
 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Ficam instituídas as Comissões Locais para seleção de Assistentes de 

Alfabetização para atuar no Programa Mais Alfabetização, no âmbito da Rede Pública 

Municipal de Ensino, sendo a comissão da Secretaria Municipal de Educação e Cultura 

designada comissão geral, 

 

Secretaria Municipal de Educação e Cultura – SEMEC 

ROBERTA NOVELLO DE BEM 

ELIZANIA REGINA MACIEL 

JOSUEL SANTANA DA SILVA 

LUCIANA GUERRA 

 

Centro de Educação Básica Sorriso – CMEB 

JUDITE GODIEMSKI BARBARO 

REGINA ANDRADE T. DE CARVALHO 

ROSIMEIRE APARECIDA DA SILVA CANDIOTO 

 

Escola Municipal Aureliano Pereira da Silva 

ELIANE BARROZO ROGERI 

ANDREIA MARTINAZZO BUZZACARO 

 



 

 

 

Escola Municipal Boa Esperança 

IVANETE MASTTELA  

SILMARA SERAFIM DA COSTA 

 

Escola Municipal Caravágio 

MARLI APARECIDA APOLINÁRIO PICOLI 

KÁTIA SOUZA SILVA STRIEDER 

 

Escola Municipal Francisco Donizeti de Lima 

MARTA COPATTI 

ROSILDA APARECIDA DA COSTA 

 

Escola Municipal Flor do Amanhã 

IVAN CARLOS LOFFI 

VALCILENE COELHO MARINHO 

 

Escola Municipal Gente Sabida 

SÍLVIA ALVES DE OLIVEIRA GEHRING 

SABRINA SUELLEN DA SILVA 

 

Escola Municipal Jardim Amazônia 

NEIDI GOIS FILGUEIRA 

MARCILENE LOPES DE O. C. SACÁRDUA 

 

Escola Municipal Jardim Bela Vista 

GILBERTO SIMISEN 

OSVANIA DA SILVA 

CRISLAINE DA SILVA PENNA 

 

Escola Municipal Leôncio Pinheiro da Silva 

ELEIDA MARANGON DEBASTIANI 

ROSENILDA KLEIN DOS SANTOS 

 

Escola Municipal Leonel de Moura Brizola 

ISA CALIL 

PAULA CRISTINA BARBOSA GONÇALVES 

 

Escola Municipal Papa João Paulo II 

ELCIO ALVES DA SILVA 

ALEXIMARA ANDRASKI 

CIBELI IONE ALVES 

 

Escola Municipal Primavera 

MARCOS DA SILVA BREVE 

ANDRÉIA APARECIDA BERTACINI 

 

Escola Municipal Professora Geni Terezinha Forgiarini 

DEVANI APARECIDA FERREIRA 

FÁTIMA GISELI BORCHERT 

 



 

 

 

Escola Municipal Professora Ivete Lourdes Arenhardt 

EDNA CRISTINA BROCH 

GLEIDE MAURICIA DA SILVA 

CÉLIA MACIEL NUNES 

 

Escola Municipal Professora Matilde Luiza Zanatta Gomes 

ATÍLIO ADAIRTON CABREIRA DE OLIVEIRA 

EZONÉIA ZAIONS FERRARI 

 

Escola Municipal Rui Barbosa 

ROSILENE SAMARA SHEIDT DE SOUZA 

RAIMUNDO DE SOUZA FILHO 

 

Escola Municipal Valter Leite Pereira 

SERLI KRIESER MÜLLER 

SIMONE MACIEISKI NICOLAK 

RAQUIELI TARONE TURRA 

 

Escola Municipal Vila Bela 

EDILAMAR NAVA BICEGO 

ROSA MARIA DA SILVA VIZZOTTO 

 

 

Parágrafo único. Às referidas comissões locais compete: 

 

a) Realizar as inscrições nas unidades escolares que possuam turmas de 1º e 

2º anos, inscritas no Programa Mais Alfabetização nos dias 11 e 12 de junho, das 8h às 10h e 

das 14h às 16h; 

b) Realizar entrevistas com os inscritos, no ato da inscrição, como parte da 

mesma; 

c) Organizar a documentação e classificação dos inscritos. 

d) Enviar a lista de classificação dos inscritos para a SEMEC; 

 

Art. 2º Os casos omissos neste regulamento serão resolvidos pela Comissão 

Geral de seleção de assistentes do Programa Mais Alfabetização designada nesta Portaria. 

 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

Secretaria Municipal de Educação e Cultura, Gabinete da Secretária Municipal 

de Educação Sorriso, Estado de Mato Grosso, em 07 de junho de 2019. 

 

 

                                          LÚCIA KORBES DRECHSLER 

                                         Secretária Municipal de Educação e Cultura 

 

 

 

REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE. 
 


